

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. — — o czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadrukowane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe. — —

## Poważny krok naprzód.

W dyskusji sejmowej nad budżetem Ministerstwa Opieki Społecznej, minister Jaszczolt stwierdził potrzebę unormowania sprawy umów zbiorowych i oświadczył, że projekt odpowiedniej ustawy wkrótce już zostanie wniesiony na Radę Ministrów i potem do Sejmu.

W ten sposób wypełniony zostanie poważny brak w naszym ustawodawstwie społecznym. Ze umowy zbiorowe są koniecznością wysuwana przez życie dowodzi najlepiej fakt, iż mimo braku podstaw prawnych do ich zawierania, w praktyce są one masowo stosowane.

Stan taki dowodzi najlepiej, że umowy zbiorowe leżą w interesie społeczeństwa i Państwa. Regulują one sytuację robotników, bronią ich przed nadmiernymi obniżkami płac, łatwiej do uzyskania w umowach indywidualnych, stabilizują poziom zarobków na określony okres czasu, co wygodne jest również i dla przedsiębiorców, których umowy zbiorowe chronią ponadto przed niezdrową konkurencją. Jeśli bowiem obok przedsiębiorstw, które zawierają umowy i ustalają wysokość stawek płac, istnieją przedsiębiorstwa w tym samym przemyśle i w tych samych warunkach, które płacą stawki niższe, wytwarza to dla tych pierwszych bardzo trudną sytuację gospodarczą. Dla przykładu można zacytować, że np. w przemyśle dzianym w Łodzi istnieją 72 przedsiębiorstwa, z których 38 należy do 3-ich związków przemysłowców (wielkiego, średniego i zarobkowego przemysłu), a 34 nie są wogóle zrzeszone. Chcąc ustalić warunki płac dla całego przemysłu dzianego, inspekcja pracy, ciekając się często do pomocy aparatu administracji ogólnej, musi zmuszać oddzielnie do podpisania umowy każdej z tych 34 przedsiębiorstw. O tych kłopotach administracji wspominał właśnie w swym przemówieniu w Sejmie minister opieki społecznej. Naturalnie jeszcze częściej zmuszać przedsiębiorców do zawarcia umowy muszą sami robotnicy w drodze ciężkiej walki strajkowej.

Stosunki prawne bowiem w tej dziedzinie są jeszcze zupełnie nieuregulowane. Wprawdzie od 1934 r. obowiązuje nowy kodeks zobowiązań, który wprowadził porządek pierwszy do polskiego prawa pojęcie umowy zbiorowej, ale kodeks mówi równocześnie, że umowa obowiązuje jedynie członków organizacji, które ją podpisały, więc z jednej strony każdy przedsiębiorca, nie należący do związku przemysłowców, zawierających umowę, lub występujący ze związku nie podpada pod jej przepis, jak również nie obejmuje ona formalnie robotników, stojących poza związkiem zawodowym. — W ten sposób, według założeń prawnych, nietylko na terenie jednego przemysłu mogą istnieć różne stawki płac, ale również i na terenie jednego zakładu pracy: dla robotników członków związku i dla pozostałych.

Jest to oczywiście praktyczny absurd, ale uregulować to zagadnienie może jedynie odrębna ustawa o umowach zbiorowych, która dawała prawo ministrowi opieki społecznej nadawania zawartej umowie mocy powszechnej obowiązującej. To znaczy, że jeśli umowa zostanie zawarta dla części przedsiębiorstw danego przemysłu, minister może narzucić ją wszystkim innym przedsiębiorstwom tego przemysłu lub terenu i w stosunku do wszyst-

## Opłaty pocztowe, telefoniczne i radjowe są zawysokie!

Zniżki tych opłat domaga się komisja budżetowa Sejmu.

**WARSZAWA.** Tydzień intensywnych prac w izbach ustawodawczych rozpoczął się wczoraj od obrad sejmowej komisji budżetowej nad budżetem Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Referent tego budżetu, poseł Sikorski na wstępie zaznacza, że zasada komercjalizacji w tym resorcie nie została do chwili obecnej wprowadzona w życie, a istnieją jedynie prace przygotowawcze. Dopóki ta zasada nie zostanie zrealizowana, nie można ustalić właściwych kosztów przedsiębiorstwa.

**Opłaty stemplowe są zawysokie.**

Za główny współczynnik kosztów uważa mówca robociznę, mimo jednak, że posiadamy robociznę tańszą, niż państwa zachodnio-europejskie, opłaty pocztowe u nas są wyższe. Od lat trzech obroty pocztowe znajdują się na równym niskim poziomie. Ilość rozmów telefonicznych spadła o 10,8 proc. Ilość radiobonitentów wynosiła w Polsce na 1 listopada ub. r. 436.441.

W bieżącym roku wzrósł etat urzędników i funkcjonariuszy niższych w służbie pocztowej, a to w związku z wprowadzeniem w większych miastach doręczania korespondencji miejscowej nadanej przed godz. 16 jeszcze w ten sam dzień.

Zyczenie i postulaty pod adresem Ministerstwa idą w kierunku obniżki opłat, rozszerzenia działalności Ministerstwa i usprawnienia egend pocztowych.

**Paczki, przekazy, depesze.**

Opłaty za doręczanie paczek zdaniem referenta, są za wysokie, a przekazy pocztowe w obrocie wewnętrznym, nie wytrzymują konkurencji z opłatami PKO. Zmalała ogromnie liczba depesz, a przyczynę tego referent widzi w zbyt wysokich opłatach.

**Obniżka opłat telefonicznych.**

Ządania obniżki opłat telefonicznych idą w kierunku zniesienia liczników i kontyngentów i zmniejszenia opłat za założenie telefonu.

Co do usprawnienia aparatu pocztowego, to życzenia idą, m. in. w kierunku doręczania listów niedziele i święta.

**Biurokratyzacja radja.**

Co do Polskiego Radja, to referent uważa, że z chwilą upaństwowienia go, biurokratyzuje się ono. Aparat biurokratyczny wzrósł do 700 urzędników. Wieźli się, że radio dochodził tylko do mieszkańców miasta, a miasto, że audycje dla rolników przenoszą 10 miesięcy, dla handlu zaś dwie godziny, mimo iż liczba abonentów miejskich sięga 428.000. Słuszne są zdaniem referenta życzenia większego oparcia audycji na regionalizmie, walka zaś z humorem,

kich robotników.

Naturalnie istnieją tu jeszcze i inne zagadnienia, jak narzucanie umowy — arbitraż — jeśli strony nie mogą dojść do porozumienia, lub jeśli przemysłowcy wogóle umowy nie chcą zawrzeć.

W każdym razie, mimo ostrej walki, jaką przemysł prowadzi w ostatnich latach przeciw takiej ustawie, jest ona niezbędną jako narzędzie do regulowania stosunków pracy, zapobiegania ostrym zatargom i konfliktom, do których robotnicy są w latach kryzysu coraz częściej zmuszani w obronie swoich słusznych praw do egzystencji.

choćby uszczypliwym, nie przynosi sukcesów, dowodem czego jest głośnie echo Wesołej Fali Lwowskiej.

**40 milj. zł. wpłaty do Skarbu.**

Plan finansowo gospodarczy przedsiębiorstwa Polska Poczta, Telegraf i Telefon, przewiduje wpłatę do skarbu państwa w sumie 40 milionów złotych, wpływy zaś preliminuje się w wysokości 178.400.000 zł. Najważniejszą z pozycji dochodowych są opłaty pocztowe wynoszące 104 miliony.

Zdaniem referenta, preliminowane wpływy są zbyt optymistyczne. Poza to uważa również, że projektowane wydatki nie wystarczą, zwłaszcza, jeśli zostaną wyzyskane projektowane nowe etaty personalne. Wydatki w ogólnej sumie przewiduje się w wysokości 139 milionów.

**Etaty, zasiłki.**

Kończąc, referent prosi p. ministra, by zechciał do trzeciego czytania poddać rewizji ilość etatów i przeniesień do wyższych grup uposażenia oraz pozycję zasiłków, a przy wydatkach rzeczowych prosi o uwzględnienie obniżki cen, jaka nastąpiła od chwili ustalenia preliminarza.

W dyskusji, jaka rozwinęła się nad referatem, zabierało głos szereg mówców, którzy wypowiedzieli się za ogólną obniżką opłat przez Ministerstwo Poczty i Telegrafów.

**Przemówienie min. Kalińskiego.**

Po dyskusji szczegółowych wyjaśnień udzielił min. Kaliński.

**Niedopatrzanie w etetach.**

Jeżeli chodzi o etaty, rozpoczął p. minister, to przyznaje się do pewnego niedopatrzania. Ilość etatów nie została dostosowana do wysokości preliminowanych kwot tak, że w tej chwili proponuje p. referentowi skreślenie 2300 etatów.

## Związek Miast o ustawie emerytalnej dla samorządowców.

**WARSZAWA.** — Na konferencji w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, delegacja zarządu Związku Miast przedstawiła następujące między in. uwagi o projekcie ustawy emerytalnej dla samorządu:

1) zasadnicze i jednolite uregulowanie przez ustawę emerytur w samorządzie terytorjalnym jest konieczne. Zamierzona rewizja praw emerytalnych zarówno osób pracujących w samorządzie jak i osób emerytowanych, jest złem, które jednak jest konieczne i nieuniknione. Potrzeba reformy ustawowej wpływa przedewszystkiem z istniejących nieraz na terenie poszczególnych związków samorządowych przerostów w sposobie normowania praw emerytalnych przez miejscowe statuty, następnie z istnienia nieraz nieuzasadnionych różnic pod tym względem na terenie poszczególnych związków samorządowych, co utrudnia nawet przechodzenie pracowników z jednego do drugiego związku ze szkodą dla nich i wreszcie z potrzeby szukania, również przez reformę praw emerytalnych, koniecznego zmniejszenia wydatków miast.

2) reforma powinna narazie ograniczyć się jednak tylko do rewizji i uje-

**Poczta na wsł.**

Moje biuro personalne projektowało zaprowadzenie w Polsce 1500 listonoszów wiejskich. Muszę jednak zrezygnować z tego zamiaru, gdyż trzeba by zwiększyć wydatki w budżecie o 3—4 milionów, co w obecnej chwili jest niemożliwe.

**Zasiłki i nagrody.**

Następnie minister przeciwstawił się wnioskowi pos. Bakona o skreślenie 1 milj. zł. z zasiłków i nagród, tłumacząc, że suma ta przeznaczona jest na nocną służbę, diety i dla ambulansów wędrownych w pociągach. Kwota zasiłków jest nawet za mała, często bowiem notuje się napady, zabójstwa i zranienia funkcjonariuszy pocztowych, pracujących w terenie i w każdym takim wypadku trzeba przyjść z pomocą doraźną.

**Prowizja od sprzedanych znaczków.**

Co do prowizji, udzielanej detalicznymi sprzedawcom znaczków pocztowych, a wynoszącej 1 proc., p. minister oświadcza, że na jej zwiększenie obecnie liczyć nie można ze względu na to, iż zmniejszono wpływ i byłoby to konkurencją dla urzędów pocztowych.

**Nie można marzyć o obniżce.**

Jeśli chodzi o generalną poważniejszą obniżkę taryfy to, oświadcza p. minister, że ze względów fiskalnych marzyć o tem nie możemy. Obniżenie bowiem opłaty od listu zwykłego o 5 gr. daje nam spadek w wysokości 15 milj. zł. rocznie.

Co do opłat za radio, to również trudno w tej chwili mówić o obniżce. Może będzie to możliwe dopiero około 1 października.

Budżet Min. Poczty został przyjęty w drugim czytaniu w brzmieniu propozycji rządowej.

Następne posiedzenie komisji dziś o godz. 10.30. Na porządku dziennym budżet Min. Oświaty.

**Eliksir do zębów „Stomal“**  
Lekarza-Dentysty  
**M. ROZENOWICZA**  
dostać można w aptekach i składach  
— — aptecznych — —









